
Consultas Realizadas 

Licitación 454301 - Adquisición de materiales
e insumos médicos - Ad Referéndum.

Consulta 1 - Muestras
Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En el apartado de muestras se indica: “Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes ítems y en las siguientes
condiciones: ítems:18, 24, 25, 26, 27, 28.” Se solicita amablemente a la convocante admitir la presentación de insertos y
fichas técnicas por parte de los oferentes que no cuenten con los productos solicitados en stock. De esta manera, se
evitaría favorecer únicamente a aquellos oferentes con productos en inventario, permitiendo que el proceso de selección
sea más equitativo y transparente para todos los participantes

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2024

1. Se realizaron las modificaciones en la sección de DATOS DE LA CONVOCATORIA:
Muestras
Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes ítems y en las siguientes condiciones:
Donde dice:
- ítems:18, 24, 25, 26, 27, 28.
- Plazo para presentación de las muestras: la presentación de las muestras será con la presentación de la oferta.

Condiciones de presentación: en el caso de los bienes que correspondan las siguientes observaciones:

Los embalajes o envases deberán estar etiquetados con la misma información descripta para los productos, indicando
cantidad máxima de apilamiento y la leyenda "FRÁGIL" en caso de que así lo sea para los bienes que correspondan.
No se aceptarán insumos esterilizados o cuyos embalajes no contengan rotulado de fábrica, los mismos deberán contener
las características que poseen los insumos y certificaciones de calidad para los bienes que correspondan.

Cantidad de muestras solicitadas por ítem: 1 por cada ítem.
- Criterios de evaluación a ser considerados, indicando las inspecciones y pruebas a aplicar: según las Especificaciones
técnicas del apartado Detalle de los productos, la muestra del ítem N° 18 para la comprobación de compatibilidad de las
cuchillas a ser utilizadas en el micrótomo existente en la Dirección de Medicina Legal y las muestras de los ítems N° 24 al
28 para la comprobación de las pipetas existentes en el Laboratorio Forense.
- Procedimiento de devolución: entrega de las muestras 10 días posteriores a la notificación de la adjudicación, cumplido
este plazo, la convocante no se hace responsable.

Debe decir:

Muestras
Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes ítems y en las siguientes condiciones:
- ítems:18, 24, 25, 26, 27, 28.
- Plazo para presentación de las muestras: la presentación de las muestras será con la presentación de la oferta.

Condiciones de presentación: en el caso de los bienes que correspondan las siguientes observaciones:

Los embalajes o envases deberán estar etiquetados con la misma información descripta para los productos, indicando
cantidad máxima de apilamiento y la leyenda "FRÁGIL" en caso de que así lo sea para los bienes que correspondan.
No se aceptarán insumos esterilizados o cuyos embalajes no contengan rotulado de fábrica, los mismos deberán contener
las características que poseen los insumos y certificaciones de calidad para los bienes que correspondan.

Cantidad de muestras solicitadas por ítem: 1 por cada ítem.
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Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

- Criterios de evaluación a ser considerados, indicando las inspecciones y pruebas a aplicar: según las Especificaciones
técnicas del apartado Detalle de los productos, la muestra del ítem N° 18 para la comprobación de compatibilidad de las
cuchillas a ser utilizadas en el micrótomo existente en la Dirección de Medicina Legal y las muestras de los ítems N° 24 al
28 para la comprobación de las pipetas existentes en el Laboratorio Forense.
- Procedimiento de devolución: entrega de las muestras 10 días posteriores a la notificación de la adjudicación, cumplido
este plazo, la convocante no se hace responsable.

-También se podrá considerar lo siguiente: 

Para el ítem 18: Se admitirá la presentación de catálogos en caso que los oferentes no cuenten con las muestras, a
condición de que cumplan con las especificaciones técnicas solicitadas. 
Para los ítems: 24, 25, 26, 27 y 28. La convocante acepta las fichas técnicas de los productos para evaluación técnica, que
contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada uno de los ítems. En caso que los oferentes no
cuenten con las muestras. 

Obs: Lo remitido podrá ser visualizado en la adenda 02 una vez este publicado la versión 03 del pliego de Bases y
condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En el apartado de Especificaciones Técnicas – CPS, se solicita la presentación de muestras para los ítems 24, 25, 26, 27 y
28 (puntas para pipetas automáticas), con el fin de comprobar la compatibilidad con pipetas de diferentes marcas que ya
poseen. Sin embargo, consideramos que esta solicitud es innecesaria, ya que las puntas para pipetas automáticas,
dependiendo del volumen requerido, son universales y se adaptan correctamente a cualquier pipeta automática,
independientemente de la marca. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento sea anulado para la presentación
de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2024

2. Se realiza modificaciones en las especificaciones Técnicas Mínimas de los ítems 24, 25, 26, 27 y 28 en la sección
SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, el cual queda redactado de la siguiente manera:

Especificaciones Técnicas - CPS

Ítem OG Descripción de los bienes Especificaciones técnicas mínimas
18 358 Cuchilla para micrótomo Cuchilla de material acero inoxidable, longitud de 80 mm.,
altura de 8 mm, perfil: bajo, dispensador: 50 unidades ,
desechable y compatible para micrótomo de la marca Slee
existente en la Dirección de Medicina Legal. Caja por 50
unidades. Se requiere muestra y/o catalogo para comprobar
compatibilidad.
24 Punta para pipetas automática (P10) sin filtro P10, sin filtro, compatibles con pipetas automáticas Isolab,
Huawei, optipette existentes en el laboratorio. Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volumen 0,1 a 10 uL. Bolsa de 1000 unidades.
25 Punta para pipetas automática (P20) estéril con filtro P20, estéril, con filtro, compatible con pipetas automáticas Dragon
Lab, Isolab,
Optipette, Volac, existentes en el laboratorio. Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volúmen 10 ul. Caja por 960
26 Punta para pipetas automática (P200), estéril, con filtro. P200, estéril, con filtro, compatible con pipetas automáticas
Fisherbrand,
CappoBravo existentes en el laboratorio. Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad Rango de volumen de 200 ul. Caja por 960
27 Punta para pipetas automática (P200) sin filtro P200, sin filtro, compatible con pipetas automáticas Dragon
Lab, Optipipette existentes en el laboratorio. Se requiere
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Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volumen de 200 ul. Bolsa por 1000 unidades.
28 Punta para pipetas automática (P1000) esteril con filtro P1000, estéril, con filtro, compatibles con pipetas automáticas
CappBravo existentes en el laboratorio Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volumen de 1.000 ul. Caja por 960

Detalle de los bienes y/o servicios

Ítem OG Descripción de los bienes Especificaciones técnicas mínimas
18 358 Cuchilla para micrótomo Cuchilla de material acero inoxidable, longitud de 80 mm.,
altura de 8 mm, perfil: bajo, dispensador: 50 unidades ,
desechable y compatible para micrótomo de la marca Slee
existente en la Dirección de Medicina Legal. Caja por 50
unidades. Se requiere muestra y/o catalogo para comprobar
compatibilidad.
24 Punta para pipetas automática (P10) sin filtro P10, sin filtro, compatibles con pipetas automáticas Isolab,
Huawei, optipette existentes en el laboratorio. Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volumen 0,1 a 10 uL. Bolsa de 1000 unidades.
25 Punta para pipetas automática (P20) estéril con filtro P20, estéril, con filtro, compatible con pipetas automáticas Dragon
Lab, Isolab,
Optipette, Volac, existentes en el laboratorio. Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volúmen 10 ul. Caja por 960
26 Punta para pipetas automática (P200), estéril, con filtro. P200, estéril, con filtro, compatible con pipetas automáticas
Fisherbrand,
CappoBravo existentes en el laboratorio. Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad Rango de volumen de 200 ul. Caja por 960
27 Punta para pipetas automática (P200) sin filtro P200, sin filtro, compatible con pipetas automáticas Dragon
Lab, Optipipette existentes en el laboratorio. Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volumen de 200 ul. Bolsa por 1000 unidades.

28 Punta para pipetas automática (P1000) esteril con filtro P1000, estéril, con filtro, compatibles con pipetas automáticas
CappBravo existentes en el laboratorio Se requiere
Muestra y/o fichas técnicas de los productos que contengan fotos perpendiculares del producto con patrón métrico de cada
uno de los ítems para comprobar compatibilidad. Rango de volumen de 1.000 ul. Caja por 960

Observaciones a tener en cuenta para los siguientes ítems:
Con Hoja de Seguridad: 6, 8, 9, 10, 11, 12 y 13.
Con Muestra y/o catalogo: 18 
Con Muestras y/o fichas técnicas: 24, 25, 26, 27 y 28.
Autorizacion del Fabricante: 29 y 31
Con inserto: 29, 30, 31 y 32.
Con entrega programada: según necesidad y disponibilidad presupuestaria.
Los embalajes o envases deberán estar etiquetados con la misma información descripta para los productos, indicando
cantidad máxima de apilamiento y la leyenda "FRÁGIL" en caso de que así lo sea para los bienes que correspondan.
No se aceptarán insumos esterilizados o cuyos embalajes no contengan rotulado de fábrica, los mismos deberán contener
las características que poseen los insumos y certificaciones de calidad para los bienes que correspondan.
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Consulta 3 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 4 - ITEM 31

Consulta 5 - item 31

Consulta 6 - Plan de entrega de los bienes

Obs: Lo remitido podrá ser visualizado en la adenda 02 una vez este publicado la versión 03 del pliego de Bases y
condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En el apartado de plan de entrega de los bienes, donde se indica para todos los ítems: “Fecha(s) final(es) de entrega de los
bienes: 30 (treinta) días calendarios a partir del día siguiente de la recepción de la Orden de Compras por parte del
proveedor adjudicado.” Se solicita amablemente a la convocante una ampliación de 45 días calendario en las fechas finales
de entrega, considerando los tiempos necesarios para la fabricación de los productos, la logística de envío y el proceso de
despacho en aduana. Estos factores podrían fácilmente extenderse más allá de un mes, lo que podría afectar el
cumplimiento de los plazos actuales. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente
manera: “Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 45 (cuarenta y cinco) días calendarios a partir del día siguiente de la
recepción de la Orden de Compras por parte del proveedor adjudicado.”

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2024

Nos Mantenemos como esta estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

Se solicita amablemente a la convocante aceptar kit x 24 determinaciones como mínimo para no limitar la participación de
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

Se acepta Caja de 24 Cassettes como mínimo. Favor remitirse a la versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones y su
Adenda N° 03.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

Se solicita amablemente a la convocante aceptar validez minima de 6 meses debido al tiempo de vida util del reactivo que
es 12 meses al momento de la fabricación. Teniendo en cuenta el tiempo de traslado ya llegará con menos de 12 meses

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

Se acepta la validez mínima de 06 meses en atención a la validez mínima de 12 meses desde su fabricación. Favor
remitirse a la versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones y su Adenda N° 03.
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Consulta 6 - Plan de entrega de los bienes
Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

En el apartado de plan de entrega de los bienes, donde se indica para todos los ítems: “Fecha(s) final(es) de entrega de los
bienes: 30 (treinta) días calendarios a partir del día siguiente de la recepción de la Orden de Compras por parte del
proveedor adjudicado.” Se solicita amablemente a la convocante una ampliación de 45 días calendario en las fechas finales
de entrega, considerando los tiempos necesarios para la fabricación de los productos, la logística de envío y el proceso de
despacho en aduana. Estos factores podrían fácilmente extenderse más allá de un mes, lo que podría afectar el
cumplimiento de los plazos actuales. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente
manera: “Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 45 (cuarenta y cinco) días calendarios a partir del día siguiente de la
recepción de la Orden de Compras por parte del proveedor adjudicado.”

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

Nos Mantenemos así como lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo que se cuenta con presupuesto
para el año 2024.
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